
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州市科迪盛科技有限公司扩建 1 条循环再生铜回收

线和 1 条循环再生锡回收线项目

建设单位（盖章）：惠州市科迪盛科技有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
惠州市科迪盛科技有限公司扩建 1条循环再生铜回收线和 1条循环再生

锡回收线项目

项目代码 2020-441322-33-01-016461
建设单位联系人 潘** 联系方式 136********

建设地点
广东省惠州市博罗县罗阳镇义和西区横江尾村工业城（义和镇横江尾管

理区广汕路南侧）
[...]
市生态环境局博罗分局出具的《关于惠州市科迪盛科技有限公司改扩建项目环境影响报

告表的批复》（惠市环（博罗）建【2023】380号）。已取得由惠州市生态环境局颁布

排污许可证（证书编号：91441322303863399A001R)。
表 2-21 现有项目环保有关手续履行情况一览表

项目名称 项目地址 建设内容 时间 审批情况

博罗县鸿达鑫电

路科技有限公司

环境影响报告书

博罗县罗阳镇

义和西区横江

尾村工业城

生产柔性印刷单层线路板 2
万平方米/年、多层刚性线路

板 2万平方米/年、双层刚性

线路板 2万平方米/年

2005年 9月取

得惠州市环境

保护局的批复

惠市环建

[2005]53号

核准变更登记通

知书

博罗县罗阳镇

义和西区横江

尾村工业城

将博罗县鸿达鑫电路科技有

限公司名称变更为惠州市路

路通电路有限公司

2006年 5月 24
日取得核准变

更登记通知书

/

惠州市路路通电

路有限公司环境

保护工程验收文

件

博罗县罗阳镇

义和西区横江

尾村工业城

生产柔性印刷单层线路板 2
万平方米/年、多层刚性线路

板 2万平方米/年、双层刚性

线路板 2万平方米/年

2006年 9月 15
日通过惠州市

环境保护局的

环境保护工程

验收

惠市环验

[2006]27号

股权转让协议

博罗县罗阳镇

义和西区横江

尾村工业城

将公司 100%的股权转让给惠

州市科迪盛科技有限公司，建

设项目的经营主体改为惠州

市科迪盛科技有限公司

2012年 12月
30日签订股权

转让协议

/

惠州市科迪盛科

技有限公司改扩

建项目环境影响

报告表

博罗县罗阳镇

义和西区横江

尾村工业城

改扩建项目不新增产品产能，

仅在现有产能的基础上对产

品的结构进行升级，改扩建后

总产能仍为 6万平方米/年（柔

性印刷单层线路板 2万平方

米、多层刚性线路板 2万平方

米和双层刚性线路板 2万平

方米）。

2023年 12月
28日获得由惠

州市生态环境

局博罗分局

（惠市环（博

罗）建【2023】
380号）

2024年 10
月 29日取得

竣工环境保

护验收工作

组意见

全国排污许可证

—惠州市科迪盛

科技有限公司

博罗县罗阳镇

义和西区横江

尾村工业城

生产柔性印刷单层线路板 2
万平方米/年、多层刚性线路

板 2万平方米/年、双层刚性

线路板 2万平方米/年

2021年 8月 12
日取得了全国

排污许可证，

企业现状正变

更全国排污许

可证，处于申

证书编号：
9144132230
3863399A00

1R



42

请审核阶段

二、现有项目的工艺流程

图 2-4 现有项目柔性印刷单层线路板



43

图 2-5 现有项目双面板、多层板主要生产工艺流程图

主要制作工段介绍：

柔性印刷单层线路板：覆铜板（柔性板）经过开料裁剪成所需尺寸的板材，然后通

过钻孔机、销钉机完成钻孔工序，然后通过 X射线测厚仪完成钻孔检查。再利用去毛刺

机去除板材上的毛刺。然后进行图形转移（前处理-贴干膜-曝光-显影）、图形电镀、碱

性蚀刻、退锡处理，再利用 AOI设备完成 AOI检查。检查后防焊印刷设备，然后利用烘

箱预烘干，再利用曝光机曝光处理，显影后利用防焊检查设备完成检查。再利用文字丝

印台完成文字印刷工序，再利用烘箱完成烘干工序。烘干后外发沉金（30%的线路板）

或在本厂进行热风整平（60%的线路板）处理。处理后利用成型机、V-CUT机完成成型

工序，成型后利用清水完成清洗工序，清洗附着在上面的粉尘。清洗后再利用通断测试

机完成测试。测试后经喷锡处理的直接检查后包装入库。另一部分（沉金处理的部分）



44

经测试后清洗（利用磨板线完成清洗），清洗、烘干之后再成品检查，然后包装入库。

10%的线路板经测试需抗氧化、烘干处理后再成品检查，检查后包装入库。

双层、多层板工艺说明：委外加工后的多层板、双层板将利用钻孔机、销钉机完成

钻孔工序，然后通过 X射线测厚仪完成钻孔检查。再利用去毛刺机去除板材上的毛刺。

紧接着通过磨板机、沉铜线完成沉铜工序。再利用磨板机、干膜切割机、曝光机、显影

机完成图形转移（前处理-贴干膜-曝光-显影）工序。显影之后图形电镀处理，之后碱性

蚀刻、退锡处理。退锡之后利用 AOI设备完成 AOI检查。检查后防焊印刷设备，然后利

用烘箱预烘干，再利用曝光机曝光处理，显影后利用防焊检查设备完成检查。再利用文

字丝印台完成文字印刷工序，再利用烘箱完成烘干工序。烘干后外发沉金（30%的线路

板）或在本厂进行热风整平（60%的线路板）处理。处理后利用成型机、V-CUT机完成

成型工序，成型后利用清水完成清洗工序，清洗附着在上面的粉尘。清洗后再利用通断

测试机完成测试。再利用通断测试机完成测试。测试后一部分（涉及锡处理的部分）直

接成品检查后包装入库。另一部分（沉金处理的部分）经测试后清洗（利用磨板线完成

清洗），清洗、烘干之后再成品检查，然后包装入库。10%的线路板经测试后抗氧化、

烘干处理后再成品检查，检查后包装入库。

表 2-22 现有项目主要产污环节

类别 污染物 主要污染物 来源

废水

综合废水
pH、CODcr、SS、总铜、硫

化物、氟化物、TOC等

成型后清洗工序、废气治理产生的

喷淋废水。

络合废水
pH、CODcr、总铜、SS、硫

化物、氟化物、TOC等

沉铜、镀铜、镀锡、退锡后续的水

洗工序。

蚀刻废水
pH、CODcr、SS、硫化物、

氟化物、TOC等
蚀刻、氨水洗后的水洗工序

显影脱膜废水
pH、CODcr、SS、硫化物、

氟化物、TOC等
退膜、显影后的水洗工序

废气

含尘废气 颗粒物 开料、钻孔、成型等工序

热风整平废气
颗粒物、锡及其化合物、非甲

烷总烃
热风整平

防焊印刷、文字印

刷、烘干、曝光、

洗网废气

非甲烷总烃
防焊印刷、文字印刷、烘干、曝光、

洗网等工序

酸碱废气
氯化氢、硫酸雾、氮氧化物、

甲醛、氨气

沉铜、酸洗、微蚀、镀铜、镀锡、

退膜、蚀刻、退锡、退挂具等工序

固废

废边角料、废线路板、废包装材料等 开料、成型、包装等工序。

油墨渣（含显影废液）
防焊印刷、文字印刷、曝光等工序

废活性炭 废气处理工序

废包装桶（空油墨罐） 原料使用



45

含油废手套及抹布(废布碎) 设备维修

废机油、废机油桶 设备维修

废干膜渣 退膜工序

退锡废液 退锡工序

含铜废液、蚀刻废液 镀铜、沉铜、蚀刻工序

含铜污泥 镀铜、沉铜工序

废菲林片 曝光工序

废滤芯 镀铜、沉铜工序

生活垃圾 员工生活

噪声 65-85dB(A) 钻孔、成型、开料、风机噪声、水

泵等

三、现有项目污染物实际排放量核算

1、废水

生活污水：现有项目生活污水（生活污水量 5040t/a）经三级化粪池预处理达到《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级排放标准后排至博罗县罗阳镇义和污水

处理厂处理。

表 2-23 生活污水源强结果一览表

产排污环

节

污染物种

类
产生量 t/a 产生浓度

mg/L 排放量 t/a 排放浓度
mg/L

排放去向

生活污水

CODcr 1.4112 280 0.2016 40 经市政管网排入

博罗县罗阳镇义

和污水处理厂处

理

BOD5 0.8064 160 0.0504 10
SS 0.7560 150 0.0504 10

NH3-N 0.1260 25 0.0101 2
备注：博罗县罗阳街道义和污水处理厂出水标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准两者中的较严者，其中氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标

准。

生产废水：

现有生产废水处理工艺：现有项目产生的生产废水经厂区污水处理设施处理能力

240t/d。废水处理工艺：络合废水→络合废水调节池→内电解槽→混凝反应沉淀→综合调

节池（其中清洗废水直接进入综合调节池，显影脱膜废水经酸析池→收集池→芬顿氧化

池→芬顿沉淀池→综合调节池，碱性蚀刻废水→收集池→氧化池→收集池→芬顿氧化池

→芬顿沉淀池→综合调节池）→综合混凝反应池→综合沉淀池→PH回调池→厌氧池→缺

氧池→两级接触氧化池→MBR膜生物池（混合液回流至厌氧池，产生的污泥经污泥池，

通过污泥压滤，滤液回油墨调节池，污泥作为危废进行转移）→脱氮氧化池→排放槽→

排放。污泥压滤水、RO膜浓水先经收集池处理，后排入芬顿氧化池、芬顿沉淀池，再排

入综合废水处理设施。废水处理设施旁边 1套中水回用处理设施（设计规模 40t/d，处理



46

工艺：石英砂滤+活性炭滤+超滤+反渗透）。

现有项目废水处理工艺如下：

图 2-6 现有生产废水处理工艺图



47

现有项目生产回用水质情况引用广东道予检测科技有限公司出具的《惠州市科迪盛

科技有限公司验收检测报告》（报告编号：道予检测（202409）第 115号）。

表 2-24 现有生产回用水监测结果表

采样

日期

检测

点位
检测项目 第一次 第二次 第三次 第四次 单位

标准限

值

达标情

况

2024.8
.24

生产

废水

处理

后回

用池

pH值 8.0 7.9 7.9 8.0 无量纲 6.5~9.0 达标

悬浮物 11 16 12 14 mg/L 30 达标

化学需氧

量
53 47 42 53 mg/L / 达标

五日生化

需氧量
11.8 12.5 11.6 12.9 mg/L 30 达标

氨氮 0.871 0.804 0.786 0.752 mg/L / 达标

总磷 0.03 0.05 0.04 0.04 mg/L / 达标

总氮 1.26 1.47 1.45 1.41 mg/L / 达标

铜 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L mg/L / 达标

石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L mg/L / 达标

氟化物 0.16 0.20 0.15 0.13 mg/L / 达标

电导率 220.5 220.3 216.7 221.2 us/cm 350 达标

总有机碳 2.6 3.3 3.3 3.3 mg/L / 达标

2024.8
.25

pH值 8.3 8.1 8.0 8.2 无量纲 6.5~9.0 达标

悬浮物 13 13 10 11 mg/L 30 达标

化学需氧

量
50 49 40 45 mg/L / 达标

五日生化

需氧量
12.0 12.8 11.1 11.2 mg/L 30 达标

氨氮 0.724 0.816 0.721 0.828 mg/L / 达标

总磷 0.02 0.03 0.04 0.03 mg/L / 达标

总氮 1.35 1.49 1.24 1.57 mg/L / 达标

铜 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L mg/L / 达标

石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L mg/L / 达标

氟化物 0.14 0.19 0.21 0.17 mg/L / 达标

电导率 218.7 222.2 216.6 219.4 us/cm 350 达标

总有机碳 2.5 2.9 3.2 3.0 mg/L / 达标

根据自动在线监控数据和日常检测数据来分析现有项目水质排放浓度情况。化学需

氧量、氨氮、总磷、pH根据自动在线监控数据，总铜、总锌、悬浮物、总氮、石油类、

氟化物、硫化物、总氰化物、总有机碳等的水质数据见企业提供的补充监测数据（广东

道予检测（202311）第 033号）。

表 2-25 废水在线监控数据情况

在线监控 pH（无量纲）
化学需氧量

mg/L 氨氮 mg/L 总磷 mg/L

2024.1.1-2024.12.31 6.32~8.31 7.4154~15.536 0.0144~0.623 0.0010~0.0444

标准限值 6~9 30 1.5 0.3
达标情况 达标 达标 达标 达标



48

表 2-26 现有项目生产废水外排水质监测结果表

检测点位 检测项目
采样日期 标准限

值
单位 达标情况

2023.11.3 2023.11.4

工业废水出

水口

总氮 0.68 0.65 7.5 mg/L 达标

总铜 0.001L 0.001L 0.3 mg/L 达标

总锌 0.05L 0.05L 1.0 mg/L 达标

悬浮物 6 5 30 mg/L 达标

石油类 0.06L 0.06L 2.0 mg/L 达标

硫化物 0.01L 0.01L 1.0 mg/L 达标

氟化物 0.60 0.77 10 mg/L 达标

氰化物 0.004L 0.004L 0.2 mg/L 达标

总有机碳 2.7 1.7 100 mg/L 达标

生产废水允许许可排放水量 60000t/a，根据企业日常统计水量，实际生产废水排水

56814t/a。生产废水排放口排放的水污染物总氮排放浓度达到《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表2限值要求50%，CODcr、氨氮、总磷排放标准提高到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，TOC、硫化物、氟化物达到《电子工业水污染物排放限值》

（GB39731-2020）中表 1印制电路板直接排放限值。其他污染因子排放浓度达到《电镀水污染

物排放标准》（DB44/1597-2015）表2限值要求后外排至云步排渠。回用水达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》(GB/T19923-2005)中洗涤用水水质标准后回用于水洗工序用水（电导率

≤350us/cm）。

根据《全国排污许可证》，证书编号：91441322303863399A001R。生产废水达标排

放量≤6万吨/年，氨氮≤0.6吨/年，总氮≤1.2吨/年，化学需氧量≤4.8吨/年。根据环评批